Br. Radvánszky Béla kegyeletes emlékét hirdesse e kötet!

Zombor, 1909. június 6.

D r. Závodssky Levente.

1.

1 .

1231. II. Endre király a Hektor ispán és Márton mester a Tamás 
ispán fia között Zoa nevű birtok fölött támadt per eldöntésére baj
vívást rendelvén, minthogy a párbajban Márton mester bajvívója 

győzött, a vitás birtokot Márton mesternek Ítéli.

Andreas dei gracia rex Hungarie omnibus presentes 
litteras inspicientibus salutem et omne bonum. Quod per dif- 
finitivam sentenciam auctoritatis regie legitime terminatur, ne 
processu temporum in irritum queat revocari, solet scripture 
testimonio perhennari. Noscat igitur presens etas et secutura 
poteteritas, quod cum inter Hectorem comitem ex una parte, 
et Martinum magistrum filium Thome comitis ex altera super 
media parte Danubii iuxta quoddam predium nomine Zoa 
contencio orta fuisset, ut dictus Martinus, accepto pristaldo, 
nostro nomine Zachia de villa Pogona eundem Hectorem ad 
nostram fecisset citari presenciam. Ipse dictus H. prenomina- 
tum Danubium, secundum quod mete terre ipsius protenduntur 
usque Danubium, citra et ultra asseruit totaliter privilegio 
possidere. Et cum idem H. privilegium fratris nostri illustris 
Henrici bone memorie regis in termino a nobis assignato 
super hoc ostendisset, prenominatus M. obiecit ipsum privi
legium tacita veritate fuisse impetratum, affirmando se et 
predecessores Danubii iam dicti partem quiete et pacifice pos
sedisse, quod multorum prelatorum ecclesiasticorum testimonio 
et personarum laicalium verum esse comprobavit. Cum igitur 
nec testimonium ipsius Martini, nec privilegium dicti Hectoris 
ad determinandum tantum negocium causa sufficiens extitisset, 
consilio omnium baronum nostrorum statuimus, ut utraque 
pars in nostra presencia pugiles constitueret. Qui cum in 
loco et termino assignato se invicem armis cepissent inpetere, 
tandem pugil -ipsius Hectoris comitis convictus succubuit, et

B. Radvánszky : Héderváry cs. Oklevél. ^
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sic super ipsa causa sepe dictus Martinus de presencia nostra 
iustificatus recessit. Unde nos regia auctoritate statuimus, ut 
supra nominatus H. comes totum, quod in ipso Danubio 
requirebat, amitteret et privilegium ipsius, si umquam osten
deretur, nullam haberet efficaciam, quum ipsum privilegium 
in partes destrui iussimus atque lacerari. Ut igitur huius rei 
series coram nobis facte salva semper sit et inconcussa per
severet, litteras nostras super hoc indulsimus dupplicis sigilli 
nostri munimine firmiter roboratas. Datum anno ab incar- 
nacione domini millesimo cc° xxxj0. Anno regni nostri vice
simo octavo.

A pecsét sárga és rózsaszín zsinóron függött. Hártyára írott 
eredetije gróf Khuen-Héderváry Károly levéltárában Hédervárott. Varia 
fasc. 48, Nr. 2. Az oklevél hasonmása mellékelve.

2.
1252. A győri káptalan bizonyítja, hogy előtte megjelent Vekhard 
leánya, néhai Mór özvegye és második férje, Dénes comes fia Heydric, 
és elismerte, hogy néhai Mór testvére, Corradus, első férjéhez vitt 
hozományáért 20 márkát, egy Selő nevű földet, egy szolgát és 

három szolgálót adván, őt kielégítette.

Közölve Hazai Okmánytár VI. k. 47. sz.

3 .
1255 február 26. IV. Béla király Szentkút birtokát, — melyet 
Werenhart győri kanonok neki hagyományozott — továbbá Mer- 
harth, Szombatfalva, Újfalu és Pinka falvakat Werenhart rokonának, 
Dénes fia, Herrandnak adományozza, Ausztriában, Stájer- és Morva

országban teljesített szolgálataiért.

Közölve Hazai Oklevéltár 21. sz.

4 .
1255. május. A pécsi káptalan előtt megjelenvén Hedrik fia Jakab, 
mindazt, a mit eddig testvére, Lőrincz, a Nana comes ellen közösen 
folyt pörben tett, helyeselte és kiegyeznek ugyanazon Nana comessel, 

leánytestvérük fiával, az anyja hozományára vonatkozólag.

Közölve Wenzel Árpádkori Új Okmánytár VII. k, 292. sz.
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5 .
1262— 5. Kumurzanus és Tamás trencséni alispánok, — mivel az 
egyrészről Sadoch pap, s testvére Balázs és rokonai, másrészről a 
gowori vendégek között Sadoch pap és rokonai birtokrészének 
néhai Baas trencséni ispán idejében történt elfoglalása miatt támadt 
pörben Herand királyi lovászmester és trencséni ispán esküt ítélvén 
meg, az alperesek a tanukat meg nem eskették, hanem konokul 
eltávoztak, — a per alatt levő földet Sadoch papnak és rokonai

nak ítélik meg s határát megjárják.

Nos Kumurzanus et Thomas comites curiales Trinchi- 
nienses significamus universis presentes litteras inspecturis, 
quod cum Sadoch sacerdos una cum fratre suo Blaseo vide
licet et aliis cognatis suis Hyrc, Paulum et ceteros hospites in 
villa Gowor exsistentes, in presencia domini nostri Herandi, 
magistri agasonum domini regis et comitis Trinchiniensis 
convenissent super eo, quod ipsi quandam particulam de 
terra eorum hereditaria tempore magistri Baas, quondam 
comitis Trinchiniensis indebite occupassent et occupatam deti
nerent pro sue arbitrio voluntatis. Et licet super hoc ab utra
que parte fuisset diucius litigatum, tandem dominus noster 
magister Herandus inter partes taliter censuit iudicandum, 
quod Sadoch sacerdos duodecim de jobagionibus dicti castri, 
quos pars adversa eligeret, statuere deberet iuxta se ad pre- 
standum sacramentum pro sua iusticia defendenda, ita vide
licet, quod predicta terra ipsius sacerdotis, suorumque cogna
torum hereditaria fuerit ab antiquo. Unde nos ex precepto 
domini nostri memorati magistri Herandi diem eidem sacer
doti et suis testibus a parte adversa unanimiter electis statui
mus ad prestandum sacramentum, quorum nomina hec sun t: 
Martinus maior exercitus, Petrus maior speculatorum, Crachu- 
nius cum filio suo Nycolao nomine, Mycud et Mycha de 
Globucha, Ananyas, Erik, Madach de Dubnicha, Paulus de 
Baculup, Martinus maior preconum, Madyk filius Bork, qui 
omnes in termino statuto ad prestandum sacramentum affu
erunt excepto Martino maiore exercitus, quem homo ipsius 
Ben nomine dicebat esse gravi oppressum infirmitate, qui 
huius rei causa nec eos, qui aderant, iurare fecerunt, nec 
eum, qui in lecto iacebat, ut mos est, iurare compulerunt,
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sed contumaciter abierunt. Idcirco nos una cum jobagionibus 
castri Capo, Joancha, Voyna, Dyrlo et aliis dictos vilianos in 
hac causa censsuimus (így) remansisse et predictam vero ter
ram iam dicto sacerdoti et suis cognatis statuimus pacifice 
possidendam, metas in diversis locis erigentes, que tali ordine 
distinguntur: incipit prima meta a duabus metis Maici comitis 
de Lednycha circa rivulum Suchyca vocatum, per quem 
descendit in Vag per continuas metas de terra factas, in quo 
flumine Vag terminatur. In cuius rei memoriam presens 
scriptum duximus concedendum sigilli nostri munimine robo
rantes. Ut etiam huiusdem rei series ampliorem obtineat firmi
tatem et pocioris fidei fruatur argumento, sigillo magistri 
Jacobi, archidiaconi Trinchiniensis tum pro se, tum etiam 
pro testimonio capituli Nitriensis in hoc negocio constituti 
presens scriptum fecimus [communjiri. Datum anno gracie 
millesimo ducentesimo sexagesimo . . .

Eredetije hártyán, melynek alsó része szakadozott. Pecsét hiányzik 
róla, de a hártyán két bevágás látszik a pecséteket tartó szalagok részére. 
Először a hártya másik részén kezdte ugyanazon kéz, de kisebb betűkkel,
a mint a plicatura alatt látható fél sor mutatja. «N os.............Thomas
comites Trinchinienses curiales significamus universis.» Gr. Khuen-Héder- 
váry Károly levéltárában, Grassalkovich rész, Extraordinaria, fasc. 9, 
Nr. 296. — Hasonmása mellékelve.

6.
1269. A győri káptalan bizonyítja, hogy Péter fia Miklós, a IV. Béla 
királynak s nejének, Máriának adományozása folytán bírt Bős nevű, 
Szolgagyőr várához s Árpádsuka nevű, Posony várához tartozó föld 

birtokát, Dénes comes fiának, Hedriknek, örök áron eladta.

Capitulum ecclesie Geuriensis omnibus Christi fidelibus 
presentes literas inspecturis salutem in domino sempiternam. 
Ad universorum noticiam tenore presencium volumus perve
nire, quod Nicolao filio Petri fratre Beztur ex una parte et 
nobili viro comite Hedrico filio comitis Dyonisii ex altera in 
nostra presencia constitutis idem Nicolaus confessus est coram 
nobis, quasdam terras videlicet Beus Zulgageuriensis et Arpad- 
suka Posoniensis castrorum, quas ex donacione domini nostri
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Bele quarti illustris regis Hungarie et domine Marie inclite 
regine consortis sue se optinuisse, proponebat prefato comiti 
Hedrico eiusque heredibus heredumque successoribus se per
petuo vendidisse. Nos igitur ad instandam earumdem parcium 
presentes dedimus literas sigilli nostri munimine roboratas. 
Anno domini Mmo CCmo Ixmo nono. Chepano preposito, Jur- 
kone cantore, lectore, custode existentibus (így).

Lajos király 1368-iki átiratából, fase. 3, Nr. 8. (Lásd 70. sz. a.)

7.
1269. IV. Béla király Dénes comes fiát, Hedriket, a szolgagyőri 
várhoz tartozó Bős nevezetű, s a Posony várához tartozó Árpádsuka 
nevű, Péter fia Miklóstól 75 ezüst márkáért vett föld birtokában, 

szomszédai ellenében megerősíti.

[B]ela dei gracia Hungarie, Dalmacie,Croacie, Rame, Seruie, 
Gallicie, Lodomerie Comanieque rex omnibus tam presentibus 
quam futuris salutem in vero salutari. Ad universorum noti- 
ciam tenore presencium volumus [pervenire], quod cum domina 
regina karissima consors nostra comiti Nicolao filio Petri 
militi suo pro multiplici fidelitatis sue [servicio, quod] impen
derat pro regni nostri commodo et honore, quamdam terram 
castri Zulgaiauriensis B[eus voca]tam, et [terram castri] nostri 
Posoniensis Arpadsuka vocatam sitas in Chollekuz ad nostram 
et karissimi filii nostri [ducis Bel]e permi[ssione et consens]u 
contulisset, et idem comes Nicolaus pre malicia et inquieta- 
cione suorum vicinorum poss[idere] quiete easdem [non valens] 
dilecto et fideli nostro Hedrico filio comitis Dionisii comiti 
Huntensi pro septuaginta quinque marcis argenti [plene ab] 
eodem receptis coram capitulo Jauriensi vendidisset, Herricus 
banus, Jacobus filius Hedrici, Lothardus filius [Om]odei, Buken 
filius Buken racione vicinitatis dictarum terrarum ipsum comi
tem Hedricum de empeione earumdem sepius prohibuerunt, 
dicentes de consuetudine regni racione vicinitatis sibi perti
nere ad emendum ipsas terras, cum ipsarum terrarum sint 
vicini et sicut in literis capituli Jauriensis vidimus, ipsi comiti 
Hedrico termium nassignaverant comparendi coram nobis.

6

Termino itaque adveniente comes Hedricus comparens in 
curia nostra dictos H. banum, comitem Jacobum, Lothardum 
et Buken legitime expectavit. Unde cum iidem actores fue
rint et ad terminum per eosdem assignatum non accesserint, 
nec, ut debebant, miserint, eos sentencialiter cum nostris baro
nibus Mauricio magistro tawarnicorum nostrorum, Laurencio 
palatino comite Symigiensi, Laurencio magistro dapiferorum 
nostrorum comite Supruniensi, Chak bano comite Nitriensi 
dilectis et fidelibus nostris duximus sentencialiter condem- 
pnandos, silencium super accione sua, quam habebant super 
ipsis terris, que quia terre castrorum nostrorum fuerant et 
ad nostram collacionem libere spectabant, inponentes easdem 
terras dicto comiti Hedrico iusto precio nobis permittentibus 
comparatas relinquendo pacifice et quiete possidere; hoc ex
presso, quod comes Nicolaus predictus, sicut se obligavit, de 
questionibus movendis super ipsis terris ipsum comitem Hedri- 
cum expediet et defendet propriis laboribus et expensis, nisi 
de facto per nocenciam ipsius comitis Hedrici moveantur. In 
cuius rei testimonium presentes concessimus literas dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri 
Demetrii prepositi Albensis aule nostre vicecancellarii dilecti 
et fidelis nostri. Anno domini [Mmo CCm0] lxmo nono, regni 
autem nostri anno tricesimo tercio.

Igen rongált eredetije a M. Nemzeti Múzeum levéltárában. A pót
lások a családi levéltárban (Fase. 3, Nr. 8) lévő Lajos király 1368. évi 
átiratából vétettek. (Lásd 70. sz. a.) Hiányos kivonata olvasható Fejér 
Codex Diplomaticus VII/I. k., CCXCIV. sz. Töredékesen közölte Wenzel 
Arpádkori Új Okmánytár Vili. k. 153. sz.

8 .

1270 deczember 3. Erzsébet királynő Bős és Árpás birtokokat 
újból Omodé fiának, Lotharnak, adományozza és őt be is iktat- 
tatja határjárással kapcsolatosan, mert e birtokokat akkor, a mikor 
IV. Béla és István harczoltak, az István pártján lévő Lothar elvesz

tette és adományképpen Dénes comes fia, Heydric nyerte.

Közölve Hazai Okmánytár I. k. 39. sz. A beiktatásról szóló jelentés 
olvasható n. o. I. k. 43. sz.

Topluchan, 1270 1272 jú liu s 4. Moys nádor és soproni főispán
Myske fia István, másrészről Hedrik fia Jakab és ennek szolgái között 
levő port a felek kívánságára Keresztelő-Szent-János nyolczadáról 

(júl. 1.) Szent-Jakab nyolczadára (aug. 1.) halasztja.
Kiadva Hazai Oklevéltár 55. sz.

10.

1271. A győri káptalan bizonyságlevele, mely szerint Dénes comes 
fia, Hedrik comes, a Bősön okozott károkért hét márkára ítéltetvén, 
a határnapul kitűzött Hamvazó-szerdán, Omode comes fia, Lothar 
comes szolgájának, Peechi Miklósnak, kifizette. Ezenkívül Hedrik 
comes tartozik Bős és Árpádsuka birtokokat a vételárban eladni 
Lothar comesnek, ha kezesétől, Miklóstól, visszaszerezheti, a mire

törekszik is.

Kiadva Hazai Okmánytár I. k. 42. sz.

11.

1274 márczius 29. IV. László király Dobrun nevű helységet, heti
vásártartás jogával együtt, János mesternek, Hedrik comes fiának

adományozza.

Ladislaus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex omnibus 
presentem paginam intuentibus salutem in omnium salvatore. 
Regalis pietatis immensitas licet ad universos se debeat benig
num exhibere et unicuique iuxta meritum respondere, eos 
tamen, quos fidelitatis continuata constancia et meritorum 
prerogativa per belli sudores et sanguinis effusionem dignos 
remuneracione reddi dicunt, ampliori tenetur gracia seu remu- 
neracionis beneficio confovere. Proinde ad universorum tam 
presencium quam posterorum noticiam harum serie volumus 
pervenire, quod cum magister Johannes filius comitis Hedrici 
primum domino regi karissimo patri nostro in diversis expedi- 
cionibus, quas secundum temporis diversitatem et negociorum 
suorum qualitatem eum habere oportuit, ac demum nobis ad 
regni gubernaculum per successionem paternam sublimatis
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fideliter et laudabiliter servivisset, maxime in seva guerrarum 
commocione, quam habuimus contra regem Boemorum capi
talem hostem nostrum, predictus magister Johannes inter alios 
nobiles regni nostri ad defensionem confiniorum deputatus 
famulatum laudabilem et omni remuneracione dignissimum 
impendisset, nos, qui ex officio suscepti regiminis metiri debe
mus merita singulorum, et unicuique iuxta meritum respon
dere, bellicos sudores et actus strennuos ac fidelem famula
tum prefati magistri Johannis, quibus coram nostre maestatis 
oculis et baronum nostrorum presencia multipliciter claruit, 
attendentes, specialiter tunc, tum dilectos et fideles nostros 
Rolandum palatinum, Joachinum magistrum tavarnicorum no
strorum et Johannem comitem Supruniensem ac alios ad obsi
dendum castrum Jauriense transmisissemus, idem magister 
Johannes quendam ex adversa parte se iactanter in contra
rium opponentem cernentibus eisdem fidelibus nostris inter
emit, et nobile triumphum reportavit, prout id nobis per dictos 
barones nostros patuit manifeste. Demum cum idem rex 
Boemie confinia regni nostri a parte comitatus Supruniensis 
fraudulenter invasisset, et nos prefatum comitem Johannem 
ceterosque nobiles regni nostri ad obviandum sue potencie 
destinassemus, sepedictus magister Johannes, ubi prope Supro- 
nium predicti fideles nostri non minimum exercitum dicti regis 
invadentes, viriliter debellarunt, extitit strennuus miles. Nam in 
opposicione aciei stragem intrepide dimicando quendam mili
tem dicti regis Boemie captivavit, in se plurima letalia vvlnera 
recipiendo, quem postmodum in signum reverencie regalis 
culminis et sue fidelitatis corroboranciam suo cum vexillo 
nostre obtulit maiestati. Volentes igitur ei pro tantorum servi- 
ciorum meritis regio occurrere cum favore, licet pro modico 
reputemus, quod ad presens agimus, respectu eorum, que 
sibi facere intendimus in futurum, quandam villam castri 
nostri Supruniensis Dobrun vocatam sitam in Bokonol cum 
foro libero sibi in eadem villa per nos celebrare die Martis 
concesso, exceptam a iurisdiccione eiusdem castri penitus et 
exemptam, cum omnibus utilitatibus et pertinendis suis uni
versis sub eisdem metis et terminis, quibus eadem terra pri
mitus limitata extitit et possessa, eidem magistro Johanni et